CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada SILVYE ALVES – UNIÃO/GO

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 850   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF

Tel: (61) 3215-5850 - e-mail: dep.silvyealves@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________DE 2023
(Da Sra Silvye Alves.)

Requer a realização de

Sessão Solene em

homenagem às vítimas do

Feminicídio.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a realização de Sessão Solene no mês de março de 2023,

em homenagem às vítimas do Feminicídio.

JUSTIFICATIVA

O número de mortes por feminicídio é assustador. A cada 24 horas ocorre

um caso de feminicídio, conforme a Rede de Observatório da Segurança1 no

monitoramento dos seguintes estados: Bahia, Ceará, Pernambuco, São Paulo,

Rio de Janeiro, Maranhão e Piauí. Entre 2020 e 2021, 12.695 mulheres foram

mortas pela condição de serem mulheres.

 Além disso, verificou-se no 16º Anuário Brasileiro de Segurança Pública

que, “no primeiro semestre de 2022, 699 mulheres foram vítimas de feminicídio,

média de 4 mulheres por dia”, mostrando um aumento de 3,2% comparado ao

primeiro semestre de 2021.

 Inúmeras vozes femininas foram caladas, e incontáveis são as famílias

destruídas. Dessa forma, a presente Sessão Solene, a ser realizada no mês

dedicado às mulheres, tem o objetivo de prestar homenagem a essas vítimas,

solidariedade às famílias e reforçar o compromisso de luta para diminuir esses

números.

Sala de reuniões,      de                de 2023.

Deputada Silvye Alves

Deputada Federal

UNIÃO/GO

1 http://observatorioseguranca.com.br/violencia-mulher-feminicidio/ *C
D2

36
02

12
08

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvye Alves e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236021208200

RE
Q

 n
.5

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

15
:3

7:
50

.0
17

 -
M

ES
A

mailto:dep.silvyealves@camara.leg.br

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Silvye Alves)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem às vítimas do

Feminicídio.

Assinaram eletronicamente o documento CD236021208200, nesta ordem:

 1  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

 3  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 4  Dep. Rosângela Reis (PL/MG)

 5  Dep. Ismael Alexandrino (PSD/GO)

 6  Dep. Geraldo Mendes (UNIÃO/PR)

 7  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 8  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 9  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 11  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 12  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 13  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 14  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 16  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 17  Dep. Dani Cunha (UNIÃO/RJ)

 18  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 19  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 20  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Paulinho Freire (UNIÃO/RN)

 22  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 23  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 25  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

15
:3

7:
50

.0
17

 -
M

ES
A

 26  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 27  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 28  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 29  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 30  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 31  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 32  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 34  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 35  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 36  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 37  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 38  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 39  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 41  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 42  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 43  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 44  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 45  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 46  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 47  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 48  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 49  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 50  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 51  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 52  Dep. Dr Benjamim (UNIÃO/MA)

 53  Dep. Alexandre Leite (UNIÃO/SP)

 54  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 55  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 56  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

RE
Q

 n
.5

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

15
:3

7:
50

.0
17

 -
M

ES
A